## B CAPUT II.

## ΚΕΦΑΛ. β.

Τίσος ἐλευθερούς, γενέσαι κατ' ἐλευθε-  
ροτηταί πράξεις.

Alteram definitionis particulam (quod Liberalitas  
potius sit) explicat, eiusque rationem  
docet.

**A**I δὲ κατ' ἀρετὰς πράξεις κα-  
τατι, καὶ τῷ καλοῦ ἔνεκεν. καὶ οὐ ἐλευ-  
θερούς σὲν δάσος τῷ καλοῦ ἔνεκεν καὶ ὅρ-  
θως. οἵς γένος, Εἰ δύσα, καὶ ὅτε, Εἰ \* ταλ-  
λαχεῖσα ἐπειδὴ τῇ ὅρθῃ δάσος. καὶ τῶν τα-  
νάδων ή ἀλυπως. Τὸ γένος κατ' ἀρετὰς ήδυ  
η ἀλυπων, ή κατα τῇ λυπηρόν. οἱ γένοντες οἱς  
μὴ δύσα, η μὴ τῷ καλοῦ ἔνεκεν, διλατήσῃ  
τινα ἄλλων αἴτιου, οὐκ ἐλευθερούς, ἀλ-  
λαχεῖσας τὸς ρυθμίσεται. διότι οἱ λυπηρως.  
μελλοντοι γάρ οὐλοιτ' διὸ τὰ χειρίματα τῆς  
καλῆς πράξεως. τῷτο δὲ οὐκ ἐλευθε-  
ρεῖον. Καὶ λήψει δέ, ὅτεν μὴ δύσα. Καὶ  
γάρ οὗτοι τῷ μὴ θεμέτως τὰ χειρίματα λι-  
ποιαύτη λήψις. Οὐκ διὸ εἴ τοι διττήσικός. οὐ  
γάρ οὗτοι τῷ διποιοῦτος δύχερως δύεργετε-  
ωθα. οὐτεν δὲ δεῖ, λήψεται. διότι διπό τῷ ι-  
δίων κτημάτῳ, διχώσατεν, διλατήσατεν  
καταγένετον, οὐπας ἐχει διδόνειν. Καὶ αὐλύριος τῶν  
ιδίων, βαγέλιμος γε διλατήσατεν τοῖν επι-  
κεῖν. Καὶ τοῖς τυχομοι δάσος, ήτα εἴχη διδό-  
ναι οἱς δεῖ καὶ ὅτε, καὶ δικαλέσῃ. ἐλευθερεῖον δέ  
οὗτοι σφόδρα καὶ τὸ ταρταράλλειν σὺ τῇ δά-  
σος, διπέτη πατείπειν εαυτῷ ἐλαχίστῳ. Τὸ γέ-  
νος μὴ διπέτηλέπειν εφ' εαυτῷ, ἐλευθερεῖον. καὶ  
τινα γοῖσας δὲ οὐκ ἐλευθεροτῆτος λέγεται. οὐ  
γάρ οὐ τῷ πλήρᾳ τῶν διδόμενων τὸ ἐ-  
λευθερεῖον, διλατήσατεν τῷ τῷ διδόντως ἐξεῖται.  
αὐτη δὲ καὶ τινα δύσιας διδωσιν. \* γάρ δέ  
καλύψει ἐλευθεροτερούς εἰς τὸν τὰ ἐλαχί-  
στα διδόντα, εἰς διπό ἐλαχίστων. διδώ.  
ἐλευθεροτερούς δὲ εἰς δοκεμονοι μὴ κτη-  
σάμνοι, διλατήσατεν τοὺς γοῖσας.  
sc, qui suas facultates non quæsuerunt,

**C**tiones autem ex virtute, & honestate  
sunt, & honesti gratia suscipiuntur. Da-  
bit igitur liberalis honesti causa, & recte dabit.  
Nam & quibus dandum est, & quantum, &  
quo tempore, & cetera omnia adhibebit, quæ  
rectam dandi rationem consequuntur: eaque;  
libenter & iucundè præstabit, aut certe non  
grauatè. Nam quod virtuti conuenienter ge-  
ritur, aut iucundum est, aut à molesta vacuū:  
molestem autem minimè. At qui dat vel qui-  
bus dandum non est, vel honesti gratia, sed ali-  
qua alia causa impulsus, hic non est liberalis,  
sed aliquo alio nomine appellabitur. Atque a-  
deò ne quis quidem, qui grauatè dat. Hic enim  
pecuniā honestis actionibus anteponet: quod  
minimè conuenit liberali. Nec verò unde  
non oportet, accipiet liberalis. Nam hoc ac-  
cipiendi genus non est eius qui pecuniam  
nihil aestimat. Nec erit in poscendo proca.  
Non enim hominis est benefici, facile bene-  
ficium accipere. Accipiet tamen unde de-  
bet: verbi gratia, de suis bonis & fructibus:  
non quod honestum sit, sed quod nec-  
cessarium, ut habeat dandi facultatem. Nec  
suam rem familiarem negliget: quippe qui  
velit ex hac aliquibus commodare, eisque  
suppeditare, quæ desiderant. Neque qui-  
buslibet largietur, ut suppetat ei quod lar-  
giri possit, quibus oportet, & quo tempo-  
re, & ubi honestum est. Magnopere autem  
**D**proprium est hominis liberalis, ita in dando  
modum superare, ut sibi pauciora relin-  
quat. Nam sui rationem non habere, libe-  
ralis est. Iam verò ex facultatibus & pen-  
ditur & appellatur liberalitas. Non enim  
in multitudine eorum quæ dantur, sed in  
habitu eius qui dat, sita vis est liberalita-  
tis. Hic autem dat pro facultatibus. Ni-  
hil ergo prohibet eum esse liberaliorem,  
qui pauciora donet, si modo ex pauciori-  
bus donet. Videntur porro liberaliores es-  
se, sed ab aliis partas acceperunt. Egesta-

tis enim incommodum non sunt experti. Præterea sua cuicunque facta sunt cariora, ut parentibus & poëtis. Difficile est autem, liberalem, diuitem esse: quippe qui nec ad accipiendum sit attentus, nec ad custodiendum pertinax, sed ad profundendum facilis ac paratus, & pecuniam, non sua sed beneficij conferendi causa, magni aestimans. Idcirco & vulgus criminari fortunam solet, quod minimè omnium diuites sunt, qui diutiis & copiis rei familiaris sunt dignissimi. Sed hoc non temere contingit. Neque enim fieri potest, ut pecuniis abundet is qui nullam diligentiam, ut pecuniosus sit, adhibet: quemadmodum neque quicquam aliud sine studio ac diligentia comparatur. Non tamen aut quibus non debet, aut quo tempore non debet, aut ceteris id genus honesti formulis neglegit, dabit. Non enim iam liberalitati conuenienter ageret: & si sumptum in hæc ficeret, vnde impenderet in ea quæ sumptum desiderat, nō haberet. Estenim is liberalis (vt diximus) qui & pro facultatib. & quas in res oportet, sumptū facit: qui autem modum transit, asotus. Itaque reges asotos dicere non solemus. Rerum enim quas possident, vim & copiam, non videtur esse facile donationibus & sumptibus superare. Quoniam igitur liberalitas, mediocritas est, quæ in dandis & accipiendis pecuniis vertitur; largietur & impendet liberalis in eas res, in quas debet, & quantum debet, aliter in patuis quam in magnis: atque hæc faciet libenter & iucundè: præterea vnde & quantum accipere debet, accipiet. Nam cùm virtus hæc mediocritas sit ad utrunque pertinens; utrunque, quemadmodum debet, administrabit. Bonam enim donationem similis consequitur acceptio: quæ autem similis non est, contraria est. Quæ igitur se mutuo consequuntur, simul in eodem inesse possunt: contrarias in eodem inesse non posse perspicuum est. Quod si ei euenerit, ut contrà atque oporteat, aut præter honestum, sumptum faciat, agrè feret ille quidem, sed modicè, & quemadmodum debet. Virtutis est enim, & quibus rebus, & quomodo lætandum & dolendum est, lètari ac dolere. In societate autem rei pecuniariz facilem se ac commodum præbet liberalis. Quoniam igitur pecuniam contemnit; ad accipiendum iniuriam expositus est. Magis tamen grauatur, se, cùm res postularet, sumptum non fecisse, quam, cùm facere non oportet, fecisse, molestè fert: neque ei probatur Simonides.

## CAPUT III.

Vitia duo extrema, liberalitati opposita, explanat,  
Asotiam & Illiberalitatem.

Prodigus autem etiam in his offendit. Nā neque gaudet, neque dolet quibus aut quomodo debet: quod ex iis quæ posterius di-